
Determinazione Dirigenziale
N. 124 del 03/02/2016

Classifica: 012.03 Anno: 2016 (6681078)

Oggetto FORNITURA  PROGETTO  GRAFICO  E  STAMPA  DI  DIECIMILA 
BROCHURE INFORMATIVE SU ATTIVITA’ E SERVIZI DI CONTRASTO 
ALLA  VIOLENZA  DI  GENERE  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DELLA 
CITTA’ METROPOLITANA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
UN IMPORTO DI 17.360,87 EURO  

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  E  SPORT  - 
AMBITO TURISMO, SOCIALE, SPORT

Riferimento PEG 18
Centro di Costo   
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE, 

SOCIALE E SPORT - AMBITO TURISMO, SOCIALE, SPORT
RODGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

3831 2015 18500 0 17.360,87

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATA la seguente normativa:
- LRT n. 59 del 16/11/2007 recante “Norme contro la violenza di genere”;
- Delibera GRT n. 291 del 08/03/2010 recante “Linee guida regionali sulla violenza di genere”; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016

1/5



- Legge n. 119 del 15/10/2013, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge n. 93 del 14/08/2013 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza di genere, nonché in tema di protezione  
civile e di commissariamento delle province”;
- Legge n. 56 del 07/04/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
- l’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 (Codice degli Appalti);

VISTO il D.P.C.M. 24 Luglio 2014, recante “Ripartizione delle risorse afferenti al Fondo per le Politiche relative ai diritti  
e alle pari opportunità 2013-2014”; che definisce all’art. 1 i Centri Antiviolenza e le Case Rifugio;

VISTA la Delibera GRT n. 1083 del 01/12/2014, che definisce la ripartizione delle risorse assegnate alla Regione  
Toscana ai sensi del DPCM 24 luglio 2014, sul Fondo per le Politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2013-2014 di 
cui all’articolo 5, comma 2, del decreto-legge n. 93 del 2013 individuando altresì i criteri di utilizzo delle risorse e 
modalità di riparto delle stesse;

CONSIDERATO che con Delibera GRT 1083/2014 sopra ricordata, la Regione individua le Province (tra cui la  
Provincia di Firenze, Città Metropolitana dal 1° gennaio 2015) quali soggetti attuatori per la gestione delle risorse —  
assegnate alla Regione Toscana con DPCM 24/07/2014 — dedicate a interventi di contrasto alla violenza di genere, 
indicando di destinare una parte delle risorse ai Centri Antiviolenza e alle Case Rifugio già attivi sul territorio e una  
parte ad interventi di Rete, compresi tra le seguenti tipologie:

 organizzazione di corsi di formazione congiunta degli operatori dei servizi con cui la donna può venire in 
contatto;

 sensibilizzazione e divulgazione delle iniziative e della rete antiviolenza;
 copertura rette per donne vittime di violenza;
 attività volte al reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza;

VISTO l’ALLEGATO “A” alla Delibera GRT 1083/2014, in cui alla Provincia di Firenze (Città Metropolitana di 
Firenze dal 1° gennaio 2015) vengono assegnate risorse per un totale di € 136.131,07, di cui € 63.770,20 vincolate 
alle attività dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio, e € 72.360,87 destinate agli interventi di Rete;

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6312 del 05/12/2014 che impegna le risorse a favore delle 
Province; 

VISTO altresì la determinazione dirigenziale n. 429 del 25/03/2015, con cui si è provveduto ad accertare i fondi  
regionali per complessivi € 136,131,07;

PRESO ATTO che con il Mandato n. 14090 del 30/04/2015 la Regione Toscana ha effettuato il pagamento della  
somma complessiva di € 136,131,07 alla Città Metropolitana di Firenze;

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 596 del 13/02/2015, successivamente rettificato con l’Atto Dirigenziale n. 3717 del  
22/09/2015, con cui è stata definita la  programmazione degli interventi per il contrasto alla violenza di genere ai  
sensi della Delibera GRT n. 1083 del 01/12/2014, che è stato trasmesso alla Regione Toscana in data 23/09/2015,  
prot. n. 0492449/2015;

CONSIDERATO che, a seguito dei sei incontri  tenuti  con gli  Enti  indicati,  ai sensi  della  LRT 59/2007,  quali  
componenti della Rete territoriale di contrasto alla violenza di genere, si è concertata la seguente programmazione 
degli interventi, approvata con Atto Dirigenziale n. 3717/2015: 

- formazione congiunta rivolta agli operatori dei servizi con cui la donna vittima di violenza può entrare in 
contatto, per un importo di € 38.000,00; 

- sostegno all’inserimento o reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza domestica, per un 
importo di € 17.000,00; 

- sensibilizzazione, divulgazione e informazione, realizzata tramite specifico piano di comunicazione, su 
attività e servizi di contrasto alla violenza di genere e di sostegno alle vittime di violenza, esistenti sul 
territorio metropolitano, per un importo di € 17.360,87;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016

2/5



VISTE le Determinazioni  Dirigenziali  n.  1326/2015 e n.  1534/2015 con cui  è  stato preso l’impegno di  spesa  
rispettivamente  per  l’azione  di  formazione  congiunta  degli  operatori  della  Rete  e  per  il  sostegno 
all’inserimento/reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza;

TENTUO CONTO che, per quanto riguarda l’azione “Sensibilizzazione, divulgazione e informazione su attività e 
servizi  di  contrasto  alla  violenza  di  genere  e  di  sostegno  alle  vittime  di  violenza,  esistenti  sul  territorio  
metropolitano”,  per la  quale è  stato deciso di  destinare l’importo di  € 17.360,87,  la  Direzione  “Cultura,  Turismo,  
Istruzione,  Sociale  e  Sport” della Città Metropolitana di Firenze ha già richiesto a sei (6) Tipografie preventivi per 
progetto grafico e stampa di n. 10.000 (diecimila) brochure informative — in più lingue — contenenti indirizzi,  
recapiti, orari e informazioni di sportelli di ascolto, dei centri antiviolenza e di altri servizi cui si possono rivolgere le  
donne vittime di violenza domestica e di genere;

CONSIDERATO che i dati da inserire sulle brochure sono forniti dai Servizi Sociali dei 42 Comuni, dalle Società  
della  Salute,  dagli  8  Ospedali  (con  relativi  Pronti  Soccorso),  dai  distretti  ASL e  relativi  Consultori,  dai  Centri  
Antiviolenza e sportelli di ascolto presenti nell’area metropolitana;

CONSIDERATO che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  rimane  depositaria  delle  informazioni  contenute  nelle 
brochure, che dovranno essere consultabili anche sul sito istituzionale dell’Ente stesso; 

CONSIDERATO che le brochure saranno distribuite sia presso gli Enti a cui si possono rivolgere le donne vittime  
di violenza, sia in luoghi quotidianamente frequentati, come ad esempio i supermercati, in cui anche donne che 
vivono situazioni relazionali violente possono accedere facilmente alle informazioni; 

TENUTO CONTO che l’incarico per la realizzazione di questo servizio verrà affidato entro l’8 Febbraio 2016, e  
che il 15 gennaio 2016, data di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenuti alla Città Metropolitana di  
Firenze n. 4 preventivi;

TENUTO CONTO che il Servizio dovrà essere realizzato entro Febbraio 2016 e l’importo ad esso destinato sarà 
liquidato, previa presentazione di regolare fatturazione, entro il mese di Marzo 2016;

CONSIDERATA la tempistica stabilita dalla Delibera GRT n. 1083 del 01/12/2014;

RITENUTO, per i motivi di cui sopra, di dover provvedere alla prenotazione di impegno di spesa per  la somma 
complessiva di € 17.360,87 (= diciassettemilatrecentosessanta/87), comprensiva di ogni onere a norma di legge, 
per  la fornitura del Servizio “progetto grafico e stampa di n. 10.000 (diecimila) brochure informative su  attività e 
servizi di contrasto alla violenza di genere presenti sul territorio della Città Metropolitana”, in coerenza con l’azione  
di  sensibilizzazione,  divulgazione e informazione per questa tipologia  di  interventi,  indicata dalla  Delibera G.R.  
1083/2014 e dalla programmazione approvata con Atto Dirigenziale n. 3717/2015;

RICHIAMATI
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31/12/2015 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
dirigenziale per la Direzione “Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport” di questa Amministrazione ;
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del  
08/07/2015 ;
- il P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2015, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  
69 del 22/07/2015;

PRESO ATTO che la sottoscritta ha in gestione le somme disponibili sul Cap U 18500 Int. 103 “Servizi per interventi  
di  Rete  istituzionale  Antiviolenza,  Cap.  E  270/1” del  Bilancio  di  previsione  2015,  Scheda  Obiettivo  124120151 
“Politiche di genere e Pari Opportunità” del PEG 2015, sul quale deve essere prenotato l’impegno di spesa per 
la  somma di  € 17.360,87 (= diciassettemilatrecentosessanta/87)  necessaria  per  la  realizzazione  del  Servizio 
“progetto grafico e stampa di n. 10.000 (diecimila) brochure informative su attività e servizi di contrasto alla violenza 
di genere presenti sul territorio della Città Metropolitana”, in coerenza con l’azione di sensibilizzazione, divulgazione  
e informazione per questa tipologia di interventi, indicata dalla Delibera G.R. 1083/2014 e dalla programmazione 
approvata con Atto Dirigenziale n. 3717/2015;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016

3/5



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.”a”, punto 2, del decreto legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza  
pubblica;

RICHIAMATI
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 
1 del 16/12/2014, e in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana,  
nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applichi quelli della Provincia di Firenze e garantisca i  
servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;
- l’art. 183, comma 3, del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.08.2000, in merito alle procedure di assunzione delle  
prenotazioni e degli impegni di spesa;
- il D.Lgs 163/2006 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm. e ii.;
-  l’art.  328  del  D.P.R.  207  del  05/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
Legislativo n. 163 del 12/04/2006;
- il Regolamento di contabilità e il Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

VISTI l’art. 153 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 25 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in 
merito, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del citato D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, a seguito della valutazione dei preventivi richiesti a sei (6) ditte entro il 15/01/2016, all’acquisizione 
del Servizio “progetto grafico e stampa di n. 10.000 (diecimila) brochure informative su attività e servizi di contrasto 
alla violenza di genere presenti sul territorio della Città Metropolitana”, in coerenza con l’azione di sensibilizzazione,  
divulgazione  e  informazione  per  questa  tipologia  di  interventi,  indicata  dalla  Delibera  G.R.  1083/2014  e  dalla 
programmazione approvata con Atto Dirigenziale n. 3717/2015;

2.  di  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  €  17.360,87  (= 
diciassettemilatrecentosessanta/87), comprensiva di ogni onere a norma di legge, necessaria per la fornitura del 
Servizio “progetto grafico e stampa di n. 10.000 (diecimila) brochure informative su attività e servizi di contrasto alla 
violenza di genere presenti sul territorio della Città Metropolitana”, sul Cap U 18500 Int. 103 “Servizi per interventi di  
Rete istituzionale Antiviolenza, Cap. E 270/1” del Bilancio di previsione 2015, spesa per la quale sussiste l’attestazione di 
cui  all’art.  153  comma  5  del  D.Lgs  267/2000,  del  Bilancio  previsionale  2015,  Scheda  Obiettivo  124120151 
“Politiche  di  genere  e  Pari  Opportunità”  del  PEG  2015,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n. 69 del 22/07/2015; 

3.  di  provvedere,  con  successivi  atti,  ad  acquisire  il  suddetto  servizio,  affidando  l’incarico  alla  ditta  che  avrà 
presentato  – entro  il  15/01/2016  -  il  miglior  preventivo,  nonché  a  procedere  al  perfezionamento  del  relativo  
impegno di spesa;

4. di dare atto che la fornitura di cui sopra sarà acquisita entro Febbraio 2016 e il relativo importo sarà liquidato  
entro il mese di Marzo 2016;

5. di  dare atto che la  presenta determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile della Direzione Servizi Finanziari;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.”a”, punto 2, del decreto legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza  
pubblica;

7. di prendere atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016

4/5



Il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, sarà inoltrato alla Direzione  
Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione  
e raccolta.

Firenze            03/02/2016                   

BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT - AMBITO TURISMO, 

SOCIALE, SPORT

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 124 del 03/02/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

